माण्डू इन्दौर जिले से लगभग 90 कि.मी. की दूरी पर स्थित हैं। इसका प्राचीन नाम माण्डव दुर्ग या माण्डव गढ़ मिलता है। तालानपुर के जैन तीर्थंकर आदिनाथ की प्रतिमा के पादपीठ पर संस्कृत भाषा के अभिलेख से पता चलता है कि मांडव दुर्ग एक व्यापारी के द्वारा बनाया गया है जिसकी तिथि विक्रम संवत् 612 (555 ई. सन्) मिलती है।

राजा जयवर्मन के अभिलेख से प्राप्त जानकारी पर सन् 1256 ई. से सन् 1261 तक माण्डू में जयवर्मन ने शासन किया। यहां 1305 ई. तक हिन्दू राजाओं का शासन था। उस समय महलक देव माण्डू में शासन करता था जिसके प्रमाण वहां के दुर्ग की

दीवारों से मिले जैन और हिन्दू मंदिरों के अवशेष में देखे जा सकते हैं।